文学院 2024 年硕士研究生调剂专业复试工作安排

各位考生：

根据《河北师范大学 2024 年硕士研究生招生复试录取工作办法》《河北师范

大学 2024 年硕士研究生招生调剂录取工作通知》以及《河北师范大学关于做好

2024 年硕士研究生招生考试复试准备工作的通知》，为了帮助申请调剂到我院的

考生提前做好复试准备，现将有关事项通知如下。

一、复试方式

调剂专业均采用网络远程复试。网络远程复试为学信网“研招远程复试系

统”+阿里钉钉。

二、复试时间和内容安排

1.中国古典文献学

时间：4月 10 日上午 8：00

2.比较文学与世界文学

时间：4月 10 日上午 8：00

3.国际中文教育（专硕）

时间：4月 10 日上午 8：00

复试内容涵盖专业基础测试、综合素质能力测试、外国语听力及口语测试 3

个模块。

网络远程复试的专业将在正式复试前一天（4月 9日）组织模拟测试，检测

软硬件环境。请保持报考时留存联系方式的畅通，具体测试时间将电话告知。所

需设备、环境要求及复试注意事项详见《河北师范大学关于做好 2024 年硕士研

究 生 招 生 考 试 复 试 准 备 工 作 的 通 知 》 （ 网 址 ：

https://yjsy.hebtu.edu.cn/a/2024/03/26/2C24394056544AB5AE3E522303F208

A6.html），请各位考生提前做好准备。

因考生个人准备不足，在复试环节达不到复试条件而无法参加复试的，考生

个人承担相应结果。

三、复试流程

（一）材料的准备

参加复试考生需准备的材料，包括：

①初试准考证；

②第二代居民身份证；

③学生证原件和学籍在线验证报告（应届生）；

④学历、学位证书原件和《教育部学历证书电子注册备案表》或书面学历认

证报告（往届生）；教育部留学服务中心出具的国外学历学位认证书（取得国外

学历的考生）；

⑤研究生复试考生思想政治考核表（应届毕业生由所在院系党组织填写；无

学习工作单位的考生由居住地所在街道办事处或居委会的党组织填写）；

⑥大学学习成绩单；

⑦毕业论文、科研成果、专家推荐信等补充材料（考生根据自身实际自愿提

供）；

⑧本人手写签名的《诚信复试承诺书》；

⑨拟录取类别为“定向就业”的考生，还需提交定向工作单位人事部门出具

的“同意以定向就业方式攻读硕士研究生的证明”。

⑩报考“退役大学生士兵专项计划”的考生还应提交本人的《入伍批准书》

复印件和《退出现役证》原件。

（二）材料的检查和核验

采用网络远程复试的考生，请于 4月 9 日 14：00 前在学信网平台提交以上

材料电子版（扫描件或照片）。

（三）复试流程

根据《河北师范大学关于做好 2024 年硕士研究生招生考试复试准备工作的

通知》要求，考生提前准备好考试所需设备、用品，并于复试前 30 分钟调试好

网络、设备与软件进入候考状态，全面检测电脑、手机、复试房间、网络等，接

到通知后准备好准考证、身份证等相关资料参加面试。

（1）身份验证

考生持身份证、初试准考证，按照工作人员安排进行身份验证。

（2）复试

考生按照学院复试安排进行复试，依次进行专业基础测试、综合素质能力测

试、外国语（英语）听力及口语测试。考生每回答完一个问题，提示考官“回答

完毕”。

①专业基础测试模块对应现场复试的笔试环节，主要为专业课测试，测试内

容为我校《2024 年硕士研究生招生简章》中公布的各专业复试笔试科目的相关

内容。

本模块以题库随机抽题、考生口头回答的形式测试。试题将从考题库中随机

抽取，考生看到考题后需向面试组专家阅读一遍考试题目，然后作答。全部作答

完毕请考生提示面试专家“回答完毕”后，将进入综合素质能力测试模块。

②综合素质能力测试模块对应现场复试的面试环节，主要测试考生的专业素

养、创新能力和综合素质等。包括：

a.专业素养：了解大学阶段学习情况及成绩；全面考核考生对本学科（专业）

理论知识和应用技能掌握程度，利用所学理论发现、分析和解决问题的能力，对

本学科发展动态的了解以及在本专业领域发展的潜力。

b.创新能力：考查创新精神和创新能力。

c.综合素质和能力：思想政治素质和道德品质等；本学科（专业）以外的学

习、科研、社会实践（学生工作、社团活动、志愿服务等）或实际工作表现等方

面的情况；事业心、责任感、纪律性（遵纪守法）、协作性和心理健康情况；人

文素养；举止、表达和礼仪等。

本模块测试采用面试专家随机提问、考生口头回答的形式。

③外国语（英语）听力及口语测试模块对应现场复试的外语听力口语测试环

节，主要考查考生的外语听说能力。

本模块测试采用面试专家随机提问、考生口头回答的形式。

未尽事宜，参照《河北师范大学 2024 年硕士研究生招生复试录取工作办法》

《河北师范大学 2024 年硕士研究生招生调剂录取工作通知》《河北师范大学关于

做好 2024 年硕士研究生招生考试复试准备工作的通知》相关规定执行。

联系人：吴老师 联系电话：0311-80788308

文学院复试工作领导小组全面监督各学科复试的组织和实施工作，举报电话：

0311-80788306，15132115118（只接收短信）。

河北师范大学文学院

2024 年 4 月 7 日